MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO ADITIVO  Nº  006  AO  CONTRATO Nº  089/2020
QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA E A
EMPRESA TECNOSWEB TECNOLOGIA DE GESTÃO LTDA

O Município de Carlos Barbosa, por seus Secretários Municipais, em consonância com
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 8.666/93, de 21/06/93, art. 65 e a empresa
TECNOSWEB TECNOLOGIA DE GESTÃO LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº  09.310.477/0001-48,
neste ato representada pelo Sr. Gilmar Baldasso, já qualificados no Contrato 089/2020, firmado
em 29/06/2020, originário do Pregão Presencial nº 038/2020, resolvem aditar, passando a vigorar
com a seguinte redação:

 CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato entabulado entre
as partes por 12 (doze) meses, ou seja, de 01 de julho de 2022 até 30 de junho de 2023, na
forma da justificativa em anexo, que faz parte integrante do presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA: Em função da prorrogação do prazo, será reajustado o valor pago,
pela variação do IPCA negociado entre as partes de 11,30%. Desta forma, o novo valor a ser pago
será conforme tabela abaixo:

ITENS SISTEMAS/MÓDULOS

VALOR ÚNICO
CONVERSÕES,

IMPLANTAÇÃO E
TREINAMENTO

VALOR
MENSAL,
FORNEC/

MANUTENÇÃO

ADMINISTRATIVOS/FAZENDÁRIOS:

1. CADASTRO ÚNICO; R$ 0,00 R$ 466,78

2. CONSULTA UNIFICADA; R$ 0,00 R$ 0,00

3. ORÇAMENTO, CONTABILIDADE E EMPENHOS; R$ 0,00 R$ 1.391,92

4. PLANEJAMENTO – PPA, LDO E LOA; R$ 0,00 R$ 466,78

5. INFORMAÇÕES CONTÁBEIS – SIOPE, SICONFI E SIOPS; R$ 0,00 R$ 293,54

6. ADMINISTRAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS; R$ 0,00 R$ 4.133,65

7. PROTESTO ELETRÔNICO; R$ 1.709,52 R$ 724,23

8. CONTROLE DE TESOURARIA; R$ 0,00 R$ 800,02

9. CONTROLE DE LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E
LICITACON;

R$ 0,00 R$ 1.139,28

10. CONTROLE DE REQUISIÇÕES DE MATERIAIS; R$ 0,00 R$ 676,11

11. CONTROLE DE ALMOXARIFADO/MATERIAIS; R$ 0,00 R$ 1.020,18

1

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

12.
CONTROLE  DE  FROTAS  (MÁQUINAS  E  VEÍCULOS)  E
SERVIÇOS;

R$ 0,00 R$ 1.006,94

13. CONTROLE DE PROTOCOLO E PROCESSOS; R$ 0,00 R$ 1.152,51

14. CONTROLE DE PATRIMÔNIO; R$ 0,00 R$ 873,40

15. CONTROLE DE PRODUÇÃO PRIMÁRIA R$ 0,00 R$ 877,02

16. GERENCIAMENTO DE PROCESSOS AMBIENTAIS; R$ 0,00 R$ 937,17

17. GERENCIAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. R$ 0,00 R$ 901,07

18. GERENCIADOR ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS – GED; R$ 0,00 R$ 955,21

19. MEMORANDOS ELETRÔNICOS; R$ 0,00 R$ 291,14

20. GESTÃO DE INFORMAÇÕES – INDICADORES GERENCIAIS:

20.1 BUSINESS INTELIGENCE – BI; - R$ 955,21

21. PORTAL DE SERVIÇOS WEB:

21.1. PORTAL  ATENDIMENTO AO CIDADÃO;  R$ 0,00 R$ 1.450,87

21.2. ITBI ELETRÔNICO (IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE
BENS IMÓVEIS);

R$ 0,00 R$ 756,72

21.3. CONTRA CHEQUES E INFORME DE RENDIMENTOS; R$ 0,00 R$ 467,98

21.4.
PORTAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E
ACESSIBILIDADE;

R$ 0,00 R$ 762,73

21.5. NOTA FISCAL DE SERVIÇOS E ISSQN – ELETRÔNICOS; R$ 0,00 R$ 4.880,74

21.6 IDC (INTERNET DATA CENTER) R$ 0,00 R$ 1.875,54

22. SISTEMAS DE RH:

22.1. FOLHA  DE  PAGAMENTO  -  PARA  ATÉ  1.200
COLABORADORES;

R$ 0,00 R$ 1.780,80

22.2. CONTROLE DE PONTO ELETRÔNICO - PARA ATÉ 1.000
COLABORADORES;

R$ 0,00 R$ 968,44

22.3. E-SOCIAL (MENSAGEIRO); R$ 0,00 R$ 294,74

23. APLICATIVOS PARA AMBIENTE MÓBILE:

23.1. INVENTÁRIO DIGITAL; R$ 0,00 R$ 0,00

23.2. TRANSPARÊNCIA PÚBLICA - DIGITAL. R$ 0,00 R$ 0,00

2

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

23.3. NOTA FISCAL DE SERVIÇOS - DIGITAL R$ 0,00 R$ 0,00

24. MÓDULO DE CONTROLE AGROPECUÁRIO

24.1 MÓDULO DE CONTROLE AGROPECUÁRIO R$ 0,00 R$ 888,17

25. MÓDULO DE CONTROLE DE OBRAS

24.1 MÓDULO DE CONTROLE DE OBRAS R$ 0,00 R$ 845,88

SUB-TOTAIS R$ 1.709,52 R$ 34.024,90

SERVIÇOS
CUSTO

UNITÁRIO
CUSTO TOTAL

1. CONSULTORIA (SOB DEMANDA) PARA DESENVOLVIMENTO/CUSTOMIZAÇÃO

380 HORAS R$ 142,74 R$ 58.630,24

R$ 0,00

80 HORAS R$ 118,53 R$ 10.249,92

R$ 0,00

240 HORAS R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 0,00

144 HORAS R$ 0,00 R$ 0,00

SUB-TOTAL R$ 68.880,16

VALOR  TOTAL  GLOBAL  (SOMA  CUSTO  ÚNICO  PARA
CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO + TOTAL DO
CUSTO  MENSAL  FORNECIMENTO/MANUTENÇÃO  PARA
12(DOZE) MESES + TOTAL DOS SERVIÇOS)

R$ 477.178,91

As demais cláusulas e condições do contrato original permanecem inalteradas.
 E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo em três vias de
igual teor e forma.

Carlos Barbosa, 06 de maio de 2022.

VANDERLEI RODRIGUES SCHNEIDER                                                    CLÁUDIA POZZA
   Secretário Municipal da Fazenda                                   Secretária Municipal de Administração

3

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

            DIVANIR RUBENICH                                                                   GISELE GUERRA
  Secretário Municipal da Agricultura                                     Secretária Municipal de Assistência
                                                                                                        Social e Habitação

           JURANDIR BONDAN                                                                  LUCILENE MARCHI
 Secretário Municipal do Planejamento,                                     Presidente da Câmara Municipal
         Serviços e Vias Urbanas                                                               de Vereadores

 TECNOSWEB TECNOLOGIA DE GESTÃO LTDA
Contratada

         SAMUEL RITTER                                                DAIANE C. G. BENELLI
     Assessor Administrativo                               Aprovo nos termos da Lei 8.666/93

                                                Assessora jurídica – OAB/RS 107.952

4